ANO III • EDIÇÃO N° 406 • ABREULÂNDIA-TO • SEXTA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2023.

1

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................ 1

ATO N.º 031/2023 – RESCISÃO ........................................ 1

ATO N.º 035/2023 – EXONERAÇÃO ................................. 1

ATO N.º 036/2023 – EXONERAÇÃO ................................. 2

ATOS DA SECRETARIA DE SAÚDE ...................................... 2

ATO N.º 032/2023 – RESCISÃO ........................................ 2

ATOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ............................... 3

ATO N.º 033/2023 – RESCISÃO ........................................ 3

ATOS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ................ 4

ATO N.º 034/2023 – RESCISÃO ........................................ 4

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATO N.º 031/2023 – RESCISÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA, ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o
disposto no art. 71, inciso XII da Lei Orgânica do Município de
Abreulândia-TO, resolve:

RESCINDIR:

Rescindir os servidores abaixo relacionados, com lotação nas
Secretarias Municipais de Administração e Planejamento, Meio
Ambiente, Agricultura, Obras e Estradas Municipais, dos seus
respectivos cargos de caráter temporários, no dia 30 de junho
de 2023.

FUNCIONÁRIOS CARGO

ADALGELY MARINHO DE
MIRANDA

AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

DAVY RODRIGUES FILHO MESTRE DE OBRAS.

DELCIDE DOS SANTOS SILVA
JUNIOR

MOTORISTA DE VEICULOS
PESADOS

ERVECIO PEREIRA DE SOUZA MOTORISTA DE VEICULO
LEVE

FELIPE DE SOUZA ALENCAR GARI

FELIPE PEREIRA DE ARAUJO GARI

GILBERTO RODRIGUES DOS
SANTOS

OPERADOR DE MAQUINAS
PESADAS I

GLADSON FIGUEIRA MARTINS MOTORISTA DE VEICULOS
PESADOS

HELMUT DA SILVA SOUZA OPERADOR DE MAQUINAS
PESADAS I

JOAO CARLOS BARBOSA DA
COSTA

OPERADOR DE MAQUINAS
PESADAS II

KELSON CARVALHO LOPES PEDREIRO

MANOEL WALISON GOMES
VIANA

OPERADOR DE MAQUINAS
PESADAS II

MARCOS ALVES FERNANDES PEDREIRO

RAFAEL RODRIGUES DE
SOUSA

OPERADOR DE MAQUINAS
PESADAS I

ROSILENE OLIVEIRA LIMA
SOUSA

AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

RUBENILSON RODRIGUES DE
SOUSA

MOTORISTA DE VEICULOS
PESADOS

VALDISON CRAVEIRO ALVES
DE SOUZA

AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

WESLEY PEREIRA DE SOUSA OPERADOR DE MAQUINAS
PESADAS II

WEVANKLEY VIEIRA OLIVAIRA OPERADOR PATROLEIRO

Gabinete da Prefeitura Municipal Abreulândia, Estado do
Tocantins, aos vinte e três (23) dias do mês de junho do ano
dois mil e vinte e três (2023).

MANOEL FRANCISCO DE MOURA

PREFEITO MUNICIPAL

ATO N.º 035/2023 – EXONERAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA, ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o
disposto no art. 71, inciso XII da Lei Orgânica do Município de
Abreulândia-TO, resolve:

EXONERAR:

Exonerar os servidores abaixo relacionados dos seus
respectivos cargos comissionados,  lotados na Secretaria

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição nº  406

Ano III • Lei Nº 218/2021 de 24 de junho de 2021    Abreulândia - TO, sexta-feira, 23 de junho de 2023.

ANO III • EDIÇÃO N° 406 • ABREULÂNDIA-TO • SEXTA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2023.

2

Municipal de Educação, Cultura, Esporte, Lazer e Juventude, a
partir de trinta de junho de 2023.

FUNCIONÁRIOS CARGO

RANY MONTELO CRUZ ASSESSOR III

EDINARIA ALENCAR SOARES ASSESSOR III

GISLENE RODRIGUES C. DOS
SANTOS

ASSESSOR III

MAYARA VASCONCELOS
PIQUI

ASSESSOR II

OSMARINA BATISTA RAMOS COORDENADORA DE
ENSINO

LETICIA BARROS DE
OLIVEIRA

DIRETORA DE CULTURA E
JUVENTUDE

Gabinete do Prefeito do Município de Abreulândia, Estado do
Tocantins, aos vinte e três(23) dias do mês de junho do ano
dois mil e vinte e três (2023).

Manoel Francisco de Moura
Prefeito Municipal

ATO N.º 036/2023 – EXONERAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA, ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o
disposto no art. 71, inciso XII da Lei Orgânica do Município de
Abreulândia-TO, resolve:

EXONERAR:

Exonerar a Senhora PABLINNY DOMINGAS AMANCIO do cargo
comissionado de ASSESSORA III, com lotação no Gabinete do
Prefeito, a partir de trinta de junho de 2023.

Gabinete do Prefeito do Município de Abreulândia, Estado do
Tocantins, aos vinte e três (23) dias do mês de junho do ano
dois mil e vinte e três (2023).

Manoel Francisco de Moura
Prefeito Municipal

ATOS DA SECRETARIA DE SAÚDE

ATO N.º 032/2023 – RESCISÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ABREULÂNDIA,
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e
conforme o ato de Nomeação nº 005/2021 da Prefeitura
Municipal de Abreulândia-TO, resolve:

RESCINDIR:

Rescindir os servidores abaixo relacionados, lotados na
Secretaria Municipal de Saúde, dos seus respectivos cargos de
caráter temporários, no dia 30 de junho de 2023.

FUNCIONÁRIOS CARGO

ADAILDE OLIVEIRA DE SOUSA TECNICO EM
ENFERMAGEM

ALAN DO NASCIMENTO SOUSA FISIOTERAPEUTA

ALEX VIEIRA DO NASCIMENTO MOTORISTA DE VEICULO
LEVE

ANA BEATRIZ ARAUJO DOS
SANTOS

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

BRASIANA ALVES DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

DANIEL GONÇALVES
CAVALCANTE

AGENTE COMUNITARIO
DE SAUDE

DEBORA RIBEIRO DUARTE ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

EDILENE GOMES DOS SANTOS DIGITADOR

EDUARDO PIRES CUNHA MOTORISTA DE VEICULO
LEVE

EMANUEL FERREIRA ENFERMEIRO

FERNANDO MATHEUS MOURA
ALVES

AGENTE DE ENDEMIAS

HENRIQUE SANTIAGO DE
FREITAS

AGENTE COMUNITARIO
DE SAUDE

ISABEL ALVES DE BRITO TECNICO EM
ENFERMAGEM

ISABEL CARNEIRO DE ABREU AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

JERSON PEREIRA NOGUEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

KELLE CRISTINA NUNES DE
ABREU DIAS

AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

LEANDRA FERNANDES DA
SILVA

TECNICO EM
ENFERMAGEM

LEIDIANA LIMA MARTINS AGENTE DE ENDEMIAS

LUAN INACIO DE SA MOTORISTA DE VEICULO
LEVE

LUCAS NOGUEIRA ALVES AGENTE COMUNITARIO
DE SAUDE

LUIS HERNANDES VANDERLEIS
DA SILVA

FISCAL DE VIGILANCIA
SANITARIA

MARIA DA CONCEICAO GAMA
DE OLIVEIRA

AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

MARIA DE JESUS ALVES DE
SOUSA

AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

MARIA DO SOCORRO VERAS AGENTE COMUNITARIO
DE SAUDE

MARIA DOS SANTOS MARTINS
DE OLIVEIRA

AGENTE DE ENDEMIAS

MARIZANGELA MARINHO DIAS TECNICO EM
ENFERMAGEM

MATEUS CRUZ SOUZA AGENTE COMUNITARIO
DE SAUDE

MILENA SILVA FERNANDES
SOUSA

PSICOLOGO

PAULA MASCARENHAS MOTA FARMACEUTICO

QUEREN ALVES DE SOUZA  AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

ANO III • EDIÇÃO N° 406 • ABREULÂNDIA-TO • SEXTA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2023.

3

RAILSON COSTA DE SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

RAIMIAN ABREU CARVALHO MOTORISTA DE VEICULO
LEVE

RAQUEL NUNES DA SILVA ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

SUELENE PEREIRA ARAUJO TECNICO EM
ENFERMAGEM

THUELLEN LUARA DE SOUSA
MAGALHAES

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

WELLIGTON RODRIGUES
MARINHO

ENFERMEIRO

WOLNEY ARRUDA DE SOUZA AGENTE COMUNITARIO
DE SAUDE

Gabinete da Secretaria de Saúde, Estado do Tocantins, aos
vinte e três (23) dias do mês de junho do ano dois mil e vinte
e três (2023).

SILVIO HENRIQUE DE SOUSA MONTELO

PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ATO N.º 033/2023 – RESCISÃO

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
ESPORTE, LAZER E TURISMO DE ABREULÂNDIA, ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o ato
de Nomeação nº 004/2021 da Prefeitura Municipal de
Abreulândia-TO, resolve:

RESCINDIR:

Rescindir os servidores abaixo relacionados, lotados na
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte, Lazer e
Turismo, dos seus respectivos cargos de caráter temporários,
no dia 30 de junho de 2023.

FUNCIONÁRIOS CARGO

ADRIANE DIAS SARAIVA ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

ALMIRO MARTINS
VANDERLEY

MOTORISTA TRANSP
ESCOLAR PESADO

BELCHIOR PEREIRA
NOGUEIRA

AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

BENTO GOMES DA CRUZ MOTORISTA TRANSP
ESCOLAR PESADO

CARMELITA BEZERRA DA
SILVA

PROFESSOR NIVEL
SUPERIOR

CELIA MARA DA SILVA BESSA
WESTPHAL

NUTRICIONISTA

CLEOMAR NOGUEIRA
PEREIRA DA SILVA

MOTORISTA TRANSP
ESCOLAR PESADO

DAIANY MARTINS DE SOUSA
VIEIRA

ASSISTENTE DE SALA

DEBORA ALVES PEREIRA ASSISTENTE DE SALA

DEUSANIRA PEREIRA DE
ARAUJO SOUZA

PROFESSOR NIVEL
SUPERIOR

DEUSZELIA ABREU
WANDERLEY

PROFESSOR NÍVEL MÉDIO

DIRCILENE CRAVEIRO A. DE
SOUZA ARAUJO

PROFESSOR NIVEL
SUPERIOR

EDIELMA VIEIRA DE ALMEIDA
SANTOS

AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

ELIANA DE AZEVEDO
OLIVEIRA

AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

ERICA DIAS ANDRADE ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

GENILSON SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

GLAUCIENE CARLA DA SILVA ASSISTENTE DE SALA

IRISLENE NUNES MARINHO PROFESSOR NIVEL
SUPERIOR

JACIRENE PEREIRA RIBEIRO PROFESSOR NIVEL
SUPERIOR

JAILMA SILVA DE SOUZA AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

JANAINA NOLETO SANTOS ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

JOAO EDUARDO PEREIRA DE
SOUSA

AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

JORCINETE R. DE CARVALHO
LOPES

PROFESSOR NIVEL
SUPERIOR

JORGINO RIBEIRO LOPES AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

JOSIELIA LUIZ TAVARES
VIEIRA

PROFESSOR NIVEL
SUPERIOR

LANDI SILVA LIMA AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

LENE CARVALHO DOS
SANTOS

PROFESSOR NIVEL
SUPERIOR

LIDIANE PEREIRA ARAUJO AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

LIGIA ALVES DE SIQUEIRA PROFESSOR NS -
PEDAGOGO

LOIDE MARINHO DA COSTA
DOS SANTOS

PROFESSOR NIVEL
SUPERIOR

LUCAS SOARES LEITE AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

LUCIANE PEREIRA CASTRO AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

LUCIA VANIA FERREIRA
RODRIGUES

PROFESSOR NIVEL
SUPERIOR

LUIZ CARLOS DA SILVA
OLIVEIRA

AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

MARA GONCALVES AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

MARIA BONFIM COSTA
FIGUEIRA

AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

MARIA CRISTINA SILVA LIMA AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

ANO III • EDIÇÃO N° 406 • ABREULÂNDIA-TO • SEXTA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2023.

4

MARIA DE JESUS MONTELO
RODRIGUES

PROFESSOR NIVEL
SUPERIOR

MARIA DO AMPARO M. DA
LUZ SOUZA

PROFESSOR NS -
PEDAGOGO

MARIA HELENA PADOVANI
GOMES

ASSISTENTE DE SALA

MARIA LUIZA DE MELO ASSISTENTE SOCIAL

MARIA PAULINA CRUZ DOS S.
CAVALCANTE

PROFESSOR NIVEL
SUPERIOR

MARIA RITA BARROS COSTA AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

MOISES MARCOS ALVES
GOMES

MOTORISTA TRANSP
ESCOLAR PESADO

PATRICIA SOARES ABREU PROFESSOR NIVEL
SUPERIOR

PATRICIA SOUSA SOARES ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

QUEILA CONCEICAO LIMA
CARVALHO

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

REGINA CELI ANDRADE
SANTOS CARVALHO

PROFESSOR NIVEL
SUPERIOR

SEBASTIANA PEREIRA SOARES AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

SUELY SOUZA SILVA
BARBOSA

PROFESSOR NIVEL
SUPERIOR

VALDEANA ABREU
MAGALHAES

ASSISTENTE DE SALA

VALDELICE FIGUEREDO
ALMEIDA

AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

VALDEMAR GOMES DO
NASCIMENTO

AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

VANIA GOMES DA LUZ PROFESSOR NIVEL
SUPERIOR

Gabinete da Secretaria Municipal de Educação, Cultura,
Esporte, Lazer e Turismo, Estado do Tocantins, aos vinte e três
(23) dias do mês de junho do ano dois mil e vinte e três (2023).

MARIA ELENITA MOURA

Presidente do Fundo Municipal de Educação

ATOS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ATO N.º 034/2023 – RESCISÃO

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, URBANO E RURAL DE
ABREULÂNDIA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas
atribuições legais e conforme o ato de Nomeação nº 003/2021
da Prefeitura Municipal de Abreulândia-TO, resolve:

RESCINDIR:

Rescindir os servidores abaixo relacionados, lotados na
Secretaria Municipal de Promoção e Desenvolvimento Social,

Urbano e Rural, dos seus respectivos cargos de  caráter
temporários, no dia 30 de junho de 2023.

FUNCIONÁRIOS CARGO

DAIANE SOARES FEBRONIO
LIMA

AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

DANIELA NASCIMENTO DE
MOURA

AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

JEOVANNA VIANA DE SOUZA
MARINHO

ASSISTENTE SOCIAL

JUAREZ SARAIVA DE
MIRANDA FILHO

AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

KEYLANNE MARINHO DE
CARVALHO

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

MARIA DE JESUS ALVES DE
SOUSA

AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

MARINETH DA MOTA
SANTANA

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

PRISCYLLA DE MELO
PINHEIRO

PSICÓLOGA

SOLANGE BATISTA DE MELO
FIGUEIREDO

AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

THALYTA WANDERLEY DIAS AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

Gabinete da Secretária Municipal de Promoção e
Desenvolvimento Social, Urbano e Rural de Abreulândia,
Estado do Tocantins, aos vinte e três (23) dias do mês de junho
do ano dois mil e vinte e três (2023).

Keliane Batista Mascena Moura
Secretária Mun. de Promoção e

Desenvolvimento Social, Urbano e Rural

		2023-06-23T17:18:18-0300
	MUNICIPIO DE ABREULANDIA:37425451000180